[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ТАЦИНСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«УГЛЕГОРСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ  УГЛЕГОРСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

___________________________________________________________________________________
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«24» октября 2022 г.

         №101                                п. Углегорский
	Об основных направлениях бюджетной
и налоговой политики Углегорского

сельского поселения на 2023– 2025 годы

В соответствии со статьей 1842 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьями 16, 17 Положения о бюджетном процессе в Углегорском сельском поселении, утвержденного решением Собрания депутатов Углегорского сельского поселения от 31.08.2007 № 72, а также постановлением Администрации Углегорского сельского поселения от 10.06.2022 № 52 «Об утверждении Порядка и сроков составлении проекта бюджета Углегорского сельского поселения Тацинского района на 2023 год и плановый период  2024 и 2025 годов»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики на 2023 – 2025 годы согласно приложению.
2. Начальнику сектора экономики и финансов обеспечить составление проекта бюджета Углегорского сельского поселения на основе основных направлений бюджетной и налоговой политики Углегорского сельского поселения на 2023– 2025 годы.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о.главы Администрации Углегорского
сельского поселения                                                                          Т.И.Иванова
Приложение
к постановлению Администрации
Углегорского сельского поселения от  24 октября 2022 г № 101
ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ

бюджетной и налоговой политики
Углегорского сельского поселения на 2023 – 2025 годы

Настоящие Основные направления сформированы с учетом основных приоритетов государственной политики Российской Федерации,указов Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 « О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года»  и от 21.07. 2020  № 474 « О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года», итогов реализации бюджетной и налоговой политики  в 2021-2022 годах, основных направлениях бюджетной и налоговой  политики  Ростовской области на 2023– 2025 годы, утвержденных постановлением Правительства Ростовской области 17.10.2022 № 886.

Целью основных направлений является определение условий и подходов, используемых для формирования проекта бюджета Углегорского сельского поселения на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов.

1. Основные итоги реализации бюджетной
и налоговой политики в 2021- 2022 годах.

В условиях постепенной адаптации экономики к принятым в 2020 году ограничительным мерам, связанным с распространением короновирусной инфекции, в 2021году продолжилась реализация бюджетной политики, направленной на достижение социальной стабильности и устойчивости  бюджета Углегорского сельского поселения.
Исполнение  бюджета Углегорского сельского поселения  в 2021 году отмечалась положительными результатами.

По итогам 2021 года исполнение бюджета Углегорского сельского поселения составило: по доходам –19 765,7 тыс. рублей  и по расходам –19 858,6 тыс. рублей, что на 172,4 процента, или на 8  299,8 тыс. рублей, выше показателей 2020 года по доходам и на 176,3 процента, или на 8 593,4 тыс. рублей, – по расходам. По результатам исполнения бюджета Углегорского сельского поселения сложился профицит в сумме 92,9  тыс. рублей Основными доходными источниками  бюджета Углегорского сельского поселения являлись собственные налоговые и неналоговые доходы и финансовая помощь из областного бюджета и бюджета Тацинского района . Объем налоговых и неналоговых доходов составил 1 441,7  тыс. рублей, или 7,3 процента всех поступлений в бюджет Углегорского сельского поселения. Плановые назначения по доходам исполнены на 100 %, по собственным налоговым и неналоговым доходам исполнение составило 100 %.
В 2021 году налоговая политика Углегорского сельского поселения способствовала продолжению работы по увеличению налогового потенциала за счет повышения инвестиционной активности, создания условий справедливой конкурентной среды, сокращения теневого сектора, совершенствования и оптимизации системы налогового администрирования.
Бюджетная политика в сфере бюджетных расходов была направлена на решение социальных и экономических задач Углегорского сельского поселения.
Бюджетные расходы отмечаются социальной направленностью.

Финансово обеспечены и выполнены обязательства перед гражданами в части обеспечения качественными услугами в социальной сфере.
Расходы на культуру и спорт в 2021 году составили 3 814,9 тыс.рублей или 19,,2 % всех расходов.

Начиная с 2019 года  в соответствии  с Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204  « О национальных целях  и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» на территории Ростовской области реализуются 49 региональных проектов, направленных на достижение целей и решение задач федеральных проектов. Тацинский район принимает самое активное участие в реализации федеральных и региональных проектов.

В рамках планирования и исполнения бюджета Углегорского сельского поселения основная доля расходов обеспечивалась в рамках  реализации муниципальных программ Углегорского сельского поселения. За 2021 год расходы по 7 муниципальным программам Углегорского сельского поселения составили 14 080,7 тыс. рублей, или 70,9 процентов в общей сумме расходов бюджета Углегорского сельского поселения.
Организация межбюджетных отношений с областным бюджетом обеспечивалась посредством заключения соглашений с региональными органами исполнительной власти, в том числе по предоставлению дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности, а также субсидий и иных межбюджетных  трансфертов, предоставляемых в целях софинансирования расходных обязательств бюджета Углегорского сельского поселения. Объем безвозмездных поступлений из областного бюджета в  бюджет Углегорского сельского поселения в 2021 году составил 18 324,0 тыс. рублей.
В соответствии с Соглашением о  мерах по социально-экономическому развитию и финансовому оздоровлению муниципальных финансов Углегорского сельского поселения постановлением Администрации Углегорского сельского поселения от 12.10.2018  № 134 утвержден План мероприятий по росту доходного потенциала Углегорского сельского поселения, оптимизации расходов местного бюджета и сокращению муниципального долга Углегорского  сельского поселения. Постановлением  Администрации Углегорского сельского поселения от 24.07.2019 № 69  План мероприятий по росту доходного потенциала Углегорского сельского поселения, оптимизации расходов местного бюджета и сокращению муниципального долга Углегорского сельского поселения актуализирован и пролонгирован до 2024 года.

В 2020 году усовершенствован механизм оценки эффективности налоговых льгот с учетом сформированной системы управления налоговыми расходами и общих требований, утвержденных Правительством Российской Федерации.

За период 1 полугодия 2022 г. исполнение  бюджета Углегорского сельского поселения по доходам составило 21 730,4 тыс. рублей, или 76,1 процент  к годовому плану. Расходы исполнены в сумме 20 294,6тыс. рублей, или 70,2 процента к годовому плану.
Собственные доходы бюджета Углегорского сельского поселения по итогам 1 полугодия 2022г. исполнены в объеме 731,6 тыс. рублей или 41,9 процента к годовому плану.
Муниципальный долг Углегорского сельского поселения на 1 января 2022 года отсутствует.
2. Основные цели и задачи бюджетной
и налоговой политики на 2023год и на плановый период 2024 и  2025 годов
Бюджетная и налоговая  политика на 2023 и на плановый период 2024 и 2025 годов  будет соответствовать основным направлениям бюджетной и налоговой политики, достижению социально-экономического развития Углегорского сельского поселения, сконцентрирована на реализации задач, поставленных  Президентом Российской Федерации, Губернатором Ростовской области и  Администрацией Тацинского района.
Безусловным приоритетом бюджетной политики будет являться реализация национальных проектов, основными целями которых определены: сохранение населения, здоровье и благополучие людей, создание комфортной и безопасной среды для их жизни, а также условий и возможностей для самореализации и раскрытия таланта каждого человека.

Основные направления бюджетной и налоговой политики сохраняют преемственность задач, определенных на 2022 год.

Параметры бюджета поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов сформированы на основе второго варианта прогноза социально-экономического развития Ростовской области на 2023-2025 годы с учетом предусмотренных основных показателей развития экономики.
В целях соблюдения финансовой дисциплины бюджетные проектировки планируются с учетом выполнения обязательств, предусмотренных соглашениями о предоставлении дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности из областного бюджета.

Сохраняются требования по соблюдению бюджетного законодательства, предельного уровня муниципального долга и бюджетного дефицита, недопущению образования кредиторской задолженности.

В этих целях необходимо обеспечить качественное планирование местного бюджета и эффективное его исполнение.

2.1. Налоговая политика Углегорского сельского поселения
 на 2023 и на плановый период 2024 и 2025 годов.
         Налоговая политика Углегорского сельского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов будет ориентирована на стимулирование экономической и инвестиционной активности, развитие доходного потенциала на основе экономического роста.
 Совершенствование нормативной правовой базы по вопросам налогообложения будет осуществляться в условиях изменений федерального налогового законодательства.

     В трехлетней перспективе будет продолжена работа по укреплению доходной части местного бюджета за счет наращивания доходных источников и мобилизации в местный бюджет имеющихся резервов.

   Вектор деятельности будет направлен на  обеспечение полноты уплаты налогов, сокращение задолженности и применение полного комплекса мер принудительного взыскания задолженности.

2.2.  Основные направления бюджетной

политики в области социальной сферы
В числе основных подходов бюджетной политики в области социальной сферы предусмотрено увеличение доходов граждан.

Повышение оплаты труда работникам бюджетной сферы планируется согласно  указам  Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597, от 01.06.2012 №761,  от 28.12.2012 № 1688 (далее – указы Президента Российской Федерации 2012 года), а также проведение ежегодной индексации заработной платы иных категорий организаций бюджетной сферы.
В целях ежегодного повышения оплаты труда работников муниципальных учреждений (в части субвенций и субсидий областного бюджета) на которые не распространяется действие указов Президента Российской Федерации 2012 года, будет предусмотрена индексация расходов на уровень инфляции в 2023-2025 годах, утвержденный прогнозом социально- экономического развития Ростовской области на 2023-2025 годы.

В соответствии с планируемым внесением изменений в статью 1 Федерального закона от 19.06.2000  № 82-ФЗ «О минимальном размере оплаты труда» будет предусмотрено повышение расходов на заработную плату низкооплачиваемых работников.
В целях повышения открытости и общественного участия граждан в управлении общественными финансами введена практика планирования бюджетных ассигнований в форме инициативного бюджетирования при непосредственном участии жителей Углегорского сельского поселения в решении вопросов местного значения.
              2.2.1. Культура

Продолжится финансовое обеспечение деятельности муниципального бюджетного учреждения культуры, проведение культурно- массовых мероприятий.

           2.2.2. Физическая культура и спорт

Основное внимание будет направлено на создание условий для обеспечения успешного выступления спортсменов Углегорского сельского поселения на районных соревнованиях и совершенствования системы подготовки спортивного резерва, повышение мотивации жителей поселка к регулярным занятиям физической культурой и спортом и ведению здорового образа жизни, развитие инфраструктуры физической  культуры и спорта в поселении.
     2.3. Модернизация жилищно-коммуального хозяйства

             2.3.1. Жилищно-коммунальное хозяйство

На 2023  и на плановый период 2024 и 2025 годов в сфере жилищно-коммунального хозяйства в рамках проведения конкурсного отбора инициативных проектов планируется приобретение материалов на ремонт сетей теплоснабжения в п.Углегорский и приобретение оборудования для водоподготовки в котельные Углегорского МПП ЖКХ.

                            3.Повышение эффективности

                       и приоритизация бюджетных расходов
Бюджетная политика в сфере расходов будет направлена на безусловное исполнение действующих расходных обязательств, в том числе  с учетом их  приоритизации и повышения эффективности использования финансовых ресурсов.

Главным приоритетом при планировании и исполнении расходов бюджета является обеспечение всех конституционных и законодательно установленных обязательств государства перед гражданами в полном объеме.
В целях создания условий для эффективного использования средств местного  бюджета и мобилизации ресурсов продолжится применение основных подходов:

 формирование расходных обязательств с учетом переформатирования структуры расходов    бюджета исходя из  установленных приоритетов;

разработка бюджета на основе муниципальных программ Углегорского сельского поселения с учетом интеграции в них региональных проектов;

обеспечение реструктуризации бюджетной сети при условии сохранения качества и объемов муниципальных услуг;
неустановление расходных обязательств, не связанных с решением вопросов,  отнесенных Конституцией Российской Федерации и федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления;
активное привлечение внебюджетных ресурсов, направление средств от приносящей доход деятельности, в том числе на повышение оплаты труда отдельным категориям работников, поименованных в указах Президента Российской Федерации 2012 года;
совершенствование межбюджетных отношений.

4.Основные подходы

                        к формированию межбюджетных отношений

Основными направлениями бюджетной политики в сфере межбюджетных отношений будут являться содействие в обеспечении долгосрочной сбалансированности и устойчивости местного бюджета.
Будет продолжена работа по контролю за качественным и своевременным принятием местного бюджета, исполнением, отсутствием просроченной кредиторской задолженности, оказанию методологической помощи по актуальным вопросам организации бюджетного процесса.

Администрации Углегорского сельского поселения необходимо продолжить работу, направленную на соблюдение бюджетного законодательства на всех стадиях бюджетного процесса, обеспечение контроля при расходовании бюджетных средств, сбалансированности местного бюджета, ограничение дефицита бюджета, принятие только реальных к выполнению бюджетных обязательств, оптимизацию и приоритизацию расходов бюджета.
5.Совершенствование системы внутреннего муниципального
финансового контроля  и контроля в сфере закупок.
      Нормативно-правовое регулирование  бюджетного процесса будет осуществляться на основе изменений бюджетного законодательства на федеральном и областном уровне, необходимости разработки новых нормативных правовых актов, обязательных к принятию согласно установленным требованиям.
Необходимым условием повышения эффективности бюджетных расходов будет обеспечение подотчетности(подконтрольности) бюджетных расходов, которое предполагает:

применение единых федеральных стандартов внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля, устанавливающих единые принципы определения и основания проведения проверок, ревизий, обследований;

применение риск-ориентированного подхода к планированию  контрольной деятельности;

обеспечение реализации задач внутреннего муниципального финансового контроля на всех этапах бюджетного процесса;
обеспечение непрерывного процесса систематизации, анализа, обработки и  мониторинга своевременного устранения нарушений, выявленных в ходе проведения контрольных мероприятий, и принятия объектами контроля мер, направленных на их недопущение;

совершенствование методологической базы осуществления   муниципального финансового контроля.

В отношении обеспечения контроля при осуществлении закупок для муниципальных нужд будут применены новые требования. Будет осуществляться контроль за соответствием вносимой в реестр контрактов информации.